inimicus: C. Caesar ... inimicissimus esse meae salutis ab eodem ... dicebatur; Sest. 39.

3. mit Präpositionen: ferox pro: sunt ... fortes illi quidem, sed ... pro ... salute rei publicae nimis ferores; Phil. XII, 29.

princeps ad: neque enim ego tunc princeps ad salutem esse potuissem; Sulla 9.

singularis in: si P. Lentulum, civem ... in salute mea singularem, ... res publica tenere potuisset; Phil. XIII, 29.

una cum: eadem precor ab eis dis ... ob eiusdem hominis consulatum una cum salute obtinendum; Muren. 1.

utilis ad: faciam id, quod est ad severitatem lenius et ad communem salutem utilis; Catil. I, 12.

IV. nach Substantiven: 1. Genetiv: aliquid cum ... senatum populumque docuissim quid eis utilitatis, quid salutis adferrem; Verr. IV, 138.

adiumentum: ad haec ... adiumenta salutis ... meae reliqua vos idem addidistis; sen. 27.

aedes: cum ... idem dies adventus mihi fuisset reditusque, qui natalis idem carissimae filiae, ... idem ... aedis Salutis; Sest. 131.

auctor: ut erga duces ipsos et principes atque auctores salutis meae satis gratum indicarem; sen. 24. qui (Pompeius) se non solum auctorem meae salutis, sed etiam supplicem populo Romano praebuit; Sest. 107. cum ... pro me ... P. Lentulo consuli, auctori salutis meae, frequens adsideret; Piso 80. ego ... Cn. Pompeium, non dico auctorem, ducem, defensorem salutis meae, ... sed dico hoc ... Planc. 93. ciciundus est ex urbe civis auctor et custos salutis; Fr. B. XI, 1, 2.

auxilia: tu salutis auxilia ad me et ad senatum attulisti; Flacc. 102. hisce ego auxiliis salutis meae si idcirco detui, quia nolui dimicare; Planc. 89.

cogitatio: nisi hanc rationem et cogitationem salutis tuae pecunia cupiditas ... superaret; Verr. III, 52.

custodia: quae (insignia) sunt a me propter urbis vestraeque salutis custodiam repudiata; Catil. IV, 23. non extimesco ne Cn. Plancio custodia meae salutis apud eos obsit, qui ... Planc. 2.

custos: video Milonem, ... custodem salutis meae, ... sordidatum et reum; Sest. 114. neque ... ego sic rogabam, ut petere viderer, quia familiaris esset meus, ... sed ut quasi parenti et custodi salutis meae; Planc. 25. non ego meis ornatu beneficiis a vobis deprecor, ... sed custodem salutis meae; ib. 102. f. auctor; Fr. B. XV, 1, 2.

defensio: ut hanc causam salutisque suae defensionem susciperem; Verr. II, 156. non quo mihi potior ... sit officii mei quam huiusce salutis defensio; Muren. 2. cuius omnis ratio, cogitatio, totus denique tribunatus nihil aliud fuit nisi constans ... defensio salutis meae; sen. 30. qui mentem optimi ... viri ... a defensione meae salutis averterant; Sest. 67.

defensor: iam omnes intellegunt cur universa provincia defensorem suae salutis cum quaesiverit; Verr. III, 64. quem habuit ille pestifer annus et maxime fidem et minime timendum ... defensorem salutis meae; sen. 3. existit ... salutis (meae) defensor, qui ... fuerat inimicus; ib. 26. reliqui magistratus patene omnes fuerunt defensores salutis meae; Quir. 15. qui cum omnibus meae salutis defensoribus bellum esse sibi gerendum indicaverunt; Sest. 4. video P. Sestium, meae

salutis ... defensorem, propugnatorem, actorem reum; ib. 144. cum (Cn. Pompeius) ... in confirmationibus ... se defensorem salutis meae ... profiteretur; Piso 80. qui ... meae ... salutis non modo non oppugnator, ... sed etiam defensor fuisset; Planc. 76. unus (Cn. Plancius) ... fuit de magistratibus defensor salutis meae; ib. 78. ille erat ut odisset ... defensorem salutis meae; Milo 35. f. auctor; Planc. 93.

deprecatores: qui (tribunus) adesce nobilissimos adulescentes, honestissimos equites Romanos, deprecatores salutis meae iusserit; Sest. 27.

desertores: cum viderem ... homines ... aut proditores esse aut desertores salutis meae; Quir. 13.

dux: f. auctor; sen. 24. Planc. 93.

fautor: quoniam ... eiusdem ... cura incredibilis ... docuit ... salutis ... meae fuisse fautorem; Phil. VII, 6.

hostes: nolite ... inimicis meis ... dare laetitiam gloriantibus vos ... salutis eius, a quo mea salus conservata est, hostis existisse; Planc. 103.

iura: ut omnia vitae salutisque communis ... iura violentor; Deiot. 30.

laetitia: quod salutis certa laetitia est, nascendi incerta condicio; Catil. III, 2.

memoria: cum ... renovetur memoria per me inventae salutis; Sulla 83.

necessitas: hanc pecuniam ... datam tibi ... ad necessitatem salutis ac vitae ... abs te sic laetatum esse dico ... Verr. III, 164.

oppugnator: f. defensor; Planc. 76.

parens: f. custos; Planc. 25.

periculum: ut nullum sit posthac in re publica ... periculum et praesidium salutis; Rabir. 4. periculum: de periculo salutis et libertatis loquitur; leg. agr. I, 21.

pignus: quod (Palladium) quasi pignus nostrae salutis atque imperii custodis Vestae continetur; Scaur. 48.

praesidium: in perpetuum res publica civile praesidium salutis suae perdidisset; Planc. 90. quod ... praesidium erat salutis ... vestrae; Phil. IV, 4. f. periculum.

princeps: qui ... senatum ipsum, principem salutis mentisque publicae, ... pervertit; har. resp. 58. f. auctor; sen. 24.

proditores: f. desertores.

propugnator: f. defensor; Sest. 144.

ratio: ad omnem rationem salutis in pecunia continetur; Verr. a. pr. 19. ne tum quidem te potuit si non pietatis, ad salutis tuae ratio ad officium sanitatemque reducere? ib. III, 98. cum tamen ... salutis suae rationem in eam severitati reservavit; ib. V, 74. quoniam ... salutis omnium ratio ... postulat; ib. 172. f. cogitatio.

restitutor: at quod erat tempus? clarissimus et fortissimus consul, ... resitator salutis meae; Milo 39.

societas: quid tandem C. Rabirium facere convenit? utrum ... latere in occulto ... an ... cum bonis ... omnibus coire non modo salutis, verum etiam periculi societatem? Rabir. 21.

spes: miseri iam non salutis spem, sed solacium exitii quaerunt; div. Caec. 7. potestne tibi illa spes salutis commoda ostendi? Verr. I, 47. certe huic homini spes nulla salutis esset; ib. III, 168. nemo est qui ullam spem salutis reliquam esse arbitretur; ib. V, 12. cui civi supradici non illa dextera ... spem salutis ostendit? Verr. V, 153. qui spem salutis in alia ratione non haberit; Client. 61. neque eripuerit rei publicae spem libertatis, spem salutis, spem dignitatis; Rabir. 34. spes maior esset salutis, si praeter te nemo esset

impurus; har. resp. 35. cum M. Antonius summam spem salutis bonis omnibus attulisset; Milo 40. ut mihi quidem videantur di immortales ... iam .. satiati aliquando omnem spem salutis ad elementium victoris ... contulisse; Marcell. 18. ut, quocumque venisset, lux venisse quaedam et spes salutis videretur; Phil. X, 12. tuis ... sententiis omni est non dico dignitate, sed etiam spe salutis spoliatus Antonius; ib. XII, 5.

Tempus: duo sunt tempora, quibus nostrorum civium spectantur iudicia de nobis: unum honoris, alterum salutis; Vat. 10.

viam: qui ultro nobis viam salutis ostendunt; har. resp. 63.

vulneratio: maior haec est vitae, famae, salutis suae vulneratio; Piso 47.

2. **mit Präpositionen:** aequitas erga: cuius quidem aequitas et .. voluntas erga Cn. Plancii salutem facile declarat ...; Planc. 43.

benevolentia erga: quod habeo auctorem P. Servilium, ... virum clarissimum et ... erga meam salutem fide ac benevolentia singulari; prov. cons. 1.

consensus de: tantus vester consensus de salute mea fuit, ut ...; sen. 5.

contio de: de mea salute P. Lentili, ... Cn. Pompei ... ceterorumque principum civitatis celebrerrimae et gratissimae contiones fuerunt; Piso 34. dicitur ex: date parenti hunc incredibilem dolorem ex salute, ex victoria liberum; Cluent. 200.

fides erga: f. benevolentia erga. praesidium ad: cui (filio) .. satis erit praesidii ... ad salutem ..., si ...; Catil. IV, 23.

sententia de: qui ... nunquam dubitavit sententiam de salute mea se et re publica dignam dicere; sen. 8. cuius sententiam senatus [omnis] de salute mea gravissimum et ornatissimum secutus est; Milo 39.

suffragatio pro: cum ... (sit) facilis suffragatio pro salute; dom. 45.

tabella de: cum tabella vobis dabitur, .. non de Flacco dabitur solum; ... dabitur ... de salute communi; Flacc. 99.

voluntas erga: f. aequitas erga.

V. **Umfang:** 1. **Ublatig:** continere: qui non intellegat tua salute contineri suam; Marcell. 22.

definire: hic tu modum vitae tuae non salute rei publicae, sed aequitate animi definis? Marcell. 25.

restringere: nisi belli civilis incendium salute patriae restinxeris; Marcell. 29.

abl. comp.: neque illis huius salute ... quicquam est optatius; Planc. 69.

2. **Präpositionen:** ad: (Milo) probasset ... tibi ... tributatum suum ad salutem meam ... consilii tuis gubernatum; Milo 68.

causa: fateri me salutis omnium causa ad eam partem accessisse rei publicae sublevandae, quae maxime laboraret; div. Caec. 9. quorum (hominum) ego inimicitias populi Romani salutis causa suscepero; Verr. V, 183. quod ut illi ... perpetuum sit, ... communis salutis ... causa ... optare debetis; imp. Pomp. 48. quod salutis omnium causa statueritis; Catil. IV, 8. ego quod facio ... me ... salutis ... omnium nostrum causa facere ... testor; Muren. 78. quod ... et senatum et omnis bonos meae salutis causa mutata veste vidi; dom. 99. qui ex tota Italia salutis meae causa conveniant; Sest. 129.

contra: qui contra urbis salutem omniumque vestrum in urbe a Catilina relicti sunt; Catil. II, 27. mihi persuadeo, me tibi ... contra salutem (L. Murenae) nihil debere; Muren. 7.

cum: cui cetera summa cum salute rei publicae commissa sunt; imp. Pomp. 50.

ut id studiosissime facerem ... consulatus ... mihi una a vobis cum salute rei publicae commendatus coegit; Rabir. 2. cum summa rei publicae salute ... proficiscere ad ... bellum; Catil. I, 33. ut ... consul ... beneficium populi Romani cum vestra atque omnium civium salute laeatur; ib. 2. quid ... possum aliud ... nisi te cum mea salute complecti? Planc. 102. velim existimes ... sententiam tuam aut ... pestem importaturam esse regibus aut incolumem famam cum salute; Deiot. 43.

de: de nostra .. re publica, de nostro imperio, de nostris bellis, de victoria, de salute fundos populos ferri noluerunt; Balb. 22.

gratia: sin ... illam miseram protectionem vestrae salutis gratiae suscepissem; Quir. 1.

in: qui quantum possent in salute alterius quam in exitio mallent ostendere; Sex. Rosc. 149. in salute communi ... populus Romanus dolori suo maluit quam auctoritati vestrae obtemperare; imp. Pomp. 56.

ob: praetorem tamen ob salutem malle accipere (pecuniam); Verr. II, 69.

pro: ut ea nunc pro salute sua fratrisque sui animos vestros placare possit; Font. 46. a vobis *peto* quae-oque ut *hanc meam defensionem* pro amici periculo *fidelem*, pro rei publicae salute consulare *putetis*; Rabir. 38. P. Sestius pro mea salute ... sibi ... nullum vitae discrimen vitandum unquam putavit; sen. 20. qui pro salute mea municipia coloniasque adisset; ib. 31. andream et legeram clarissimos ... viros se in medio hostis ... pro salute exercitus iniecissem; dom. 64. ego pro salute universae rei publicae dubitarem hoc meliore condicione esse quam Decii, quod ...? ib.

propter: cuius ille inimicitias non solum suscepit propter salutem meam, verum etiam appetivit; har. resp. 7. qui (conventus) propter salutem illius urbis consulatione conservatam meo me unum patroum adoptavit; Sest. 9. me propter salutem meorum civium ... dicationem eademque fugissem; ib. 45. cuius unquam propter salutem nisi meam senatus publicae scolis populi Romani gratias egit? ib. 128. propter eiusdem salutem redendum ad pristinum vestitum ... censerem; Phil. XIV, 1. quo die propter eius salutem redierimus; ib. 3. ne memoriae ... prodatur ... populum Romanum ... propter eiusdem (civis) salutem redisse ad legas; ib.

**salutaris.** bellam, nützig; atq; omnia, quae rei publicae salutaria essent; Phil. XI, 28.

arma: quid est ... dementius quam, cum rei publicae perniciosa arma ipse ceperis, obicere alteri salutaria? Phil. II, 19.

civis: agri denique ipsi tam beneficium, tam salutarem, tam mansuetum civem desiderant; Milo 20. qui ... se ab senatu ... senserit civem eorum haberi salutaremque rei publicae; Phil. V, 49.

consulatus: tuis videlicet salutaris consulatus, perniciosus meus; Phil. II, 15.

dies: quem ego diem vere natalem huius urbis aut certe salutarem appellare possum; Flacc. 102.

lex: qui ... sustulit duas leges, Aediam et Fufiam, maxime rei publicae salutaris; har. resp. 58. duae maxime salutares leges quaestionesque tolluntur; Phil. I, 22.

littera: nec vobis tam hanc salutarem in mandando litteram quam illam tristem dedisset; Milo 15.

praesidia: quoniam praesidii salutaribus et necessariis saepe sumis; Milo 2.

promissa: Antonii igitur promissa ... nec diuturna neque salutaria; Phil. VIII, 10.

questio: f. lex.

reditus; nec .. dubito quum ... reditus eius (viri) et vobis gratus fuerit et rei publicae salutaris futurus; Phil. IX, 1.

relatio: relatio illa salutaris et diligens fuerat consulis, animadversio quidem et iudicium senatus; Piso 14.

res: cum tu salutaribus || salvis || ... rebus tuis ... amicissimi benevolentiam ... desideres || desiderabis ||; Milo 63. et nomen patris dulce est et ipsa res salutaris; Phil. II, 113. quae (res) .. salutaris rei publicae sit; ib. VII, 4. dulce .. etiam nomen est pacis, res vero ipsa ... salutaris; ib. XII, 1. sententia: in qua (cella) me consule salutare sententiae dictae sunt; Phil. II, 19.

**salutatio.** Begrüßung: quis (te) .. cum mihi salutatio dignum putet? Piso 96.

**saluto.** grüßen, begrüßen: I. **absolut:** I. exclusi eos, quos tu ad me salutatum miserat; Catil. I, 10. Casino salutatum veniebant, Aquino, Interamna; Phil. II, 105.

2. alqs: quid? quod cum admoneris, tamen, quasi tute (eivis) noris, ita salutas? quod, postea quam es designatus, multo salutas neglegentius? Muren. 77.

II. **mit Object:** alqm: hunc postea quam salutavit; Qu. Rosc. 49. quis te ... tot ex tuis amicis ac necessariis salutavit? Catil. I, 16. quum cum Catilina venisset, quis cum senator appellavit? quis salutavit? ib. II, 12. adulterum ego putarem, si quis hanc paulo liberius salutasset? Caes. 38. cum ille (M. Drusus) cum (Granium) salutasset; Plane. 33. te, quem ... nunquam salutaverat, fecit heredem; Phil. II, 41. qui, cum essent devii, descenderunt, ut istum ... salutarent; ib. 106. quem cum Scato salutasset; ib. XII, 27. salutabant benigne ... unum quemque nostrum; ib. XIII, 4.

consulem: cum prima luce consulem salutatum veniret; Sulla 52.

deum: cum deos salutatum aliqui venerint; Sex. Rosc. 56.

**salvus.** gesund, wohl, unverletzt, unbeschädigt, gerettet, geföhrt: alqs: salvi etiam nunc esse possimus; Sex. Rosc. 150. ut salvi esse non possent; Verr. II, 8. salvum esso (istum) cupiant; ib. 15. multo magis est petendum ab hominibus, si salvi et honesti esse volumus; ib. 29. si salvus ipse in provincia vellet esse; ib. 139. „si me salvum esse vis“; ib. 148. aratores de eo bene existimare, amicos esse, salvum cupere; ib. 151. ut sine vestro praesidio salvi esse non possunt; ib. III, 8. possessio severis iudiciis salvus esse? ib. 121. quoniam ex tota provincia soli sunt qui te salvum velint; ib. IV, 150. quem non ille ... salvum in volumine servavit? ib. V, 153. quod videret eum, qui se ab reo pecuniam ... accepisse confessus esset, salvum esse non posse; Cluent. 85. nedom his temporibus ... sine vestra sapientia ... salvi esse possimus; ib. 95. non committam, ut vestro beneficio potius quam nostro consilio salvi esse possimus; leg. agr. I, 16. neque .. isti ... alia ratione ulla salvi esse possunt; Catil. II, 18. si salvi esse velint; ib. 20. ut ... paucorum .. poena vos omnes salvi esse possitis; ib. 28. quem ad modum in tantis ... insidiis salvi esse possimus; ib. III, 3. ille (Iuppiter) Capitolium, ille haec templa, ille cunctam urbem, ille vos omnis salvos esse voluit; ib. 22. ut omnes, qui salva urbe salvi esse possent, in hostium numero ducerentur; ib. 25. ut salvi omnes conservaremini; ib. ut salvi sint vobiscum omnes; ib. IV, 3. quem .. tot ... provinciae salvum esse cupiant; Flacc. 5.

(3, 28.) liceat his, qui haec salva esse voluerunt, ipsi esse salvus; ib. 104. omnes, qui adsunt, qui laborant, qui (Sullam) salvum volunt ...; Sulla 5. si me salvum esse voluistis; Sest. 117. si idem ille ... me salvum esse voluit; prov. cons. 43. qui me ipsi maxime salvum videre voluerunt; Plane. 2. salvum tu me esse cupere; hic fecit etiam ut esse possem; ib. 79. qui ... me ... salvum semper ... esse voluisti; ib. 104. quem esse omnes salvum ... voluit; Milo 50. nisi te, C. Caesar, salvo ... salvi esse non possumus; Marcell. 32. quos tu ... salvos esse voluisti; Ligar. 34. quem ipse victor ... salvum esse voluisset; Phil. II, 5. qui te ... salvum esse voluerunt; ib. 88. eripiet ... tibi ista populus Romanus, utinam salvus nobis! ib. 113. postquam ipsam Trebellium vidit sine tabulis nisi salvum esse non posse; ib. VI, 11. honesta oratio, sed ita, si bonos et utiles et e re publica civis: sin eos, qui natura civis sunt, voluntate hostes, salvos velis ...; ib. VIII, 13. quia non omnis salvos esse voluisset; ib. 14. nunc tu, qui omnis salvos vis, Catilnam salvum esse voluisti? ib. 15. salvi sint improbi, sclerati, impii; ib. 16. suo capiti salvus nobis omninet; ib. XI, 12. quo (signo) salvo salvi sumus futuri; ib. 24. me salvum adhuc res publica conservavit sibi; ib. XII, 24. te videret salvum ... esse cupiebant; ib. XIII, 33.

alqd: ut ... haec, quae dixi, retinere ... in colonia ae salva possimus; div. Caec. 72. cuius preces si di aspernarentur, haec salva esse non possent; Pont. 48. ut id, quod conceperit, ... salvum parere posset; Cluent. 33. liceat his, qui haec salva esse voluerunt, ipsis esse salvus; Flacc. 104. ut ... nihil haberet quod salvum esse vellet; Sulla 32. ut, quaequid belli fortuna reliquam rei publicae fecerit, id esse salvum velis; Marcell. 10. qui haec salva esse volumus; ib. 32. qui haec salva velint; Phil. IV, 7.

acta: salvus .. actis Caesaris ... Pompeio sua domus patebit; Phil. XIII, 10.

aspiciunt: quod salvis auspiciis (de me) tulisses, iure egisse (te) dicebant; dom. 42. cum ego legem de ambitu ... tulerim salvis auspiciis, tulerim salva lege Aelia et Fufia; Vatrin. 37. eidem (viri) illam prescriptionem capituli mei contra salutem rei publicae, sed salvis auspiciis rogatum esse dicebant; prov. cons. 45. quam diu tu voles, vitiosus consul Dolabella; rursus, cum voles, salvis auspiciis creatus; Phil. II, 84. eandem leges de inlegro, ut populum teneant, salvis auspiciis ferri placet; ib. V, 10. etiam si (leges) sine vi salvis auspiciis essent rogatae; ib. X, 16.

boni: qui suis amplissimis fortunis nisi bonis salvis frui non potest; Phil. XIII, 16.

Capitolium: j. alqs; Catil. III, 22.

caput: quoad videretur salvo capite fieri posse; Caecin. 20. si id praetermittere suo salvo capite potuisset; Cluent. 42. ne salvo capite negare non posses; Phil. II, 99.

civis: ais cum te esse qui ... semper omnis civis vuleris salvus; Phil. VIII, 13. non .. omnis civis salvos esse voluerunt; ib. 14.

corpus: ut totum (rei publicae corpus) salvum sit; Phil. VIII, 15.

cubile, cursus: nulli sunt inventi tam ... perdit qui non illum ipsum ... quaestus cotidiani locum, qui non cubile ac lectulum suum, qui denique non cursum hunc otiosum vitae suae salvum esse velint; Catil. IV, 17.

dignitas: tu, T. Vetti, ... (hereditatem) usu amittes, an tuum nulla avaritia salva dignitate retinebis? Flacc. 85.

fides: quod salva fide possim; Sex. Rosc. 95. lectulus: j. cubile.

Lex: haec denarium XXXIX milia palam salvis legibus contulerunt in statuam; Verr. II, 137.

Locus: j. cabile.

maiestas: ut populus Romanus suam maiestatem esse salvam velit; Balb. 37.

militēs: „nihil moror eos (militēs) salvos esse“; Phil. XIII, 35.

navis: qui in maximis turbinibus ac fluctibus rei publicae navem gubernasse salvamque in portu collocasse; Piso 20.

officium: ut utrumvis salvo officio facere se posse arbitrentur; Sex. Rosc. 4.

provincia: si modo id salva provincia ... percipere possumus; Verr. III, 201.

res publica: ita mihi salva re publica vobiscum periri liceat, ut ego ... non atrocitate animi moveor; Catil. IV, 11.

qui rem publicam salvam vellent; sen. 24. senatum iudicasse, qui civis me non defendisset, eum rem publicam salvam no-uisse; ib. 25. „qui rem publicam salvam esse voluit“

|| voluit; leg. agr. III, 34. qui rem publicam salvam esse vellent; Rabir. 20.

qui rem publicam salvam esse vellent; dom. 73. praesertim cum mihi uni ... opera mea hanc urbem et hanc rem publicam esse salvam ... dicere fas fuisset; ib. 94.

sine meo reditu rem publicam salvam esse non posse; ib. 99. omnes qui rem publicam salvam vellent; Sest. 128.

juravi rem publicam atque hanc urbem mea unius opera esse salvam; Piso 6. qui (cives) rem publicam salvam esse vellent; ib. 34.

qui mecum illius gloriam, qui rem publicam salvam esse cupiebant; ib. 76. utrisque cupientibus rem publicam salvam; Ligar. 19.

quae senatus salva re publica ne fieri possent perfeceat; Phil. II, 55. ut (res publica) sine eo (praesidio) salva esse non posset; ib. XI, 20.

omnibus ... bonis expedit salvam esse rem publicam; ib. XIII, 16. qui rem publicam salvam esse vellent; Fr. B. VI, 22.

signum: quo (signo) salvo salvi sumus futuri; Phil. XI, 24.

socius: haec omnia salvis populi Romani sociis ... esse gesta; imp. Pomp. 21. qui ... omnis socios ... auctoritate nostri imperii salvos praestare poteramus; ib. 55.

templa: j. alqs; Catil. III, 22.

vectigalia: quibus si qua calamitas propter istum salvis vectigalibus nostris accidisset; Verr. III, 127.

urbs: j. alqs; Catil. III, 22. 25.

**Sannis**, Gladiator mit jamittigen Waffen; cum ... homines ... ex ergastulis emptos nominibus gladiatoris ornarit et sortito alios Sannitis, alios provocatores fecerit; Sest. 134.

**sanabilis**, heilbar; vel si per-undum fuisse, ac non accipienda plaga mihi sanabilis, illi mortifera; Sest. 44.

**sancio** (vgl. sanctus, alqd.), heiligen, un-berlehtig machen, festsetzen, verordnen, verbieten; I. mit Ergänzung; I. de: j. II. alqd.; Sex. Rosc. 70. Verr. II, 122.

2. ne; j. ne, I, 1, a. sancio (8 Et.) B. III, 2. 249 a.

3. ut; sancitur, ut ... eius questio ad populum pertinere ex certo tempore; Verr. I, 108. etiam in reliquis tempus diligentissime sancit, ut, quod quisque habeat imperator pecuniae, profinus ad viros deferat; leg. agr. I, 13. quas (provincias consularis) C. Gracchus, ... ut necesse esset quotannis constitui per senatum [decreta], lege sancit; dom. 24. quod factum non est, ut sit factum, feri ad populum aut verbis illis sanciri ... po-

test? ib. 47. communi iure gentium sanctum est, ut nihil mortale a dis immortalibus usu capere possint; har. resp. 32. quae lege videmus satis esse sanctum, ut cives Romani sint ei, quos ... Balb. 19.

3. ut ne; cum et sacratis legibus et XII tabulis sanctum esset, ut ne cui privilegium inrogari liceret neve ... Sest. 65.

**II. mit einfachem Object**; alqd.; cum de eo nihil sanxerit, quod antea commissum non erat; Sex. Rosc. 70. multa videmus ita sancta esse legibus, ut ante facta in iudicium non videntur; Verr. I, 108. in quibus (legibus) multa sanxit de aetate hominum, ... de quaestu, ... de censu, de ceteris rebus; ib. II, 122. hoc ... Corneliae leges non sancit; leg. agr. III, 8. at || ac || si illa solum sanciret, quae a Sulla essent data, tace-rem; ib. 10. quae dubia sunt per vos sanciri vult; ib. 13. sacrosanctum esse nihil potest, nisi quod populus plebesve sanxit; ib. 33. quod publica religione sanciri potuit, id ahest; ib. 35. sacrosanctum ... nihil potest esse, nisi quod per populum plebesve sanctum est; ib. de quibus confirmandis et sancienda legem ... laturus est; Phil. X, 17. quid erat aliud, quod inter Antonium et Dolabellam ... foedere et fide sanciretur? ib. XIII, 42.

ambitum; hic etiam addidisti me idcirco mea lege exilio ambitum sanxisse, ut miserabiliores epilogos possem dicere; Planc. 83.

auctoritatem; ut me conservato vestram in posterum dignitatem auctoritatemque sanciret; sen. 8.

colonias; nos sustulimus (colonias) an contra legem comitiis centuriatis latam || lege ... lata, leges ... latas || sanximus? Phil. XIII, 31.

dignitatem; j. auctoritatem.

foedera; cum omnia ... foedera reconciliatione gratiarum sanguine meo sancirentur; Quir. 13.

genus; si ostendo ... genus id agrorum certo capite legis impudentissime confirmari atque sanciri; leg. agr. III, 3.

ius; qui (maiores) de civitate et libertate ea iura sanxerunt, quae ...; dom. 80. quod (ius) luppiter ipse sanxit; Phil. XI, 28.

leges; quae (leges) senatus de ambitu sanciri voluerit; Planc. 44.

observantiam; noli observantiam sancire poena! Planc. 47.

possessiones; is, qui a me Sullanus possessiones defendi criminatur, non eas solum sancit, verum ipse novas assignationes instituit; leg. agr. III, 10.

religionem; si suscipere eam (religionem) nolle-tis, tamen in eo qui violasset sancire vos velle oporteret; Verr. IV, 114.

**III. mit Doppeltem Accusatio**; utrum ... angu-rem lovis Optimi Maximi ... nos, utrum populus Romanus libentius sanciet, Pompeium an Antonium? Phil. XIII, 12.

**sancte**, heilig, gewissenhaft, rein; ago: cum ... eius ... mors consentanea vitae fuerit sanc-tissime ... actae; Phil. IX, 15.

colo; nam propter eximiam pulchritudinem etiam hostibus digna quam sanctissime colerent videbatur; Verr. IV, 72. qui (maiores) sacra ... sanctissime colerunt; Milo 83.

custodio; quae ... tum ... Byzantii et postea signa illa ... sanctissime custodita tenerunt; prov. cons. 6.

dico; ab his quicquam sancte aut moderate dictum putabitis? Font. 31.

observo; quae quidem quam sancte solita sunt observari scitis omnes; Flacc. 77.

scribo; sicuti multa sunt severius scripta quam in antiquis legibus et sanctius; Rab. Post. 8.  
 servo; illae (tabulae) servantur sancte; Qu. Rose. 7.  
 vivo; qui sancte graviterque vixisset; Balb. 12.

**sanctimonia.** Heiligkeit, Gewissenhaftigkeit; l. f. claudo; non habere (se) domum clausam pndori et sanctimoniae; Quinct. 93.

2. demigro ad; quae (mentes) mihi videntur ex hominum vita ad deorum religionem et sanctimoniaem demigrasse; Rabir. 30.

H. alqd cum; quid mihi, inquit, cum ista sanctimonia et diligentia? Quinct. 55.

**sanctio.** Strafbestimmung, Vorbehalt; l. recito; nisi legis sanctionem poenamque recitarem; Verr. IV. 149.

saero; sanctiones sacrae sunt aut genere ipso atque oblatione [et consecratione] legis aut poena; Balb. 33.

H. defendi; cuius (populi) maiestas foederis sanctione defenditur; Balb. 36.

**sanctitas.** Heiligkeit, Frömmigkeit, Recht [sittlichkeit]; l. abest; necum deorum et hominum sanctitas omnes ... afferunt; sen. 34.

est; sepulcrorum ... sanctitas in ipso solo est; Phil. IX. 14.

postulat; si matrem familias secus quam matronarum sanctitas postulat nominamus; Cacl. 32.

revocat; hoc (foedus) si Marcus violare conabitur, Lucii cum sanctitas a scelere revocabit; Phil. XIII. 4.

H. fretus; (Sestius) fretus sanctitate tribunatus ... venit in templum Castoris; Sest. 79.

H. exemplum; quod in inventute [quod inventuti] habemus iudicium exemplum veteris sanctitatis; Phil. III. 15.

templum; templum sanctitatis ... inlaamari, exsindi, furestari? Milo 90.

**sanctus.** heilig, unverletzlich, gewissenhaft, fromm, unschuldig, rein; alqs; quid expectas quam mox ego Lascium et Maudium dicam ordine esse senatores, ... natura sanctos et religiosos? Qu. Rose. 44. qui P. Octavio Balbo ... fide, religione, officio diligentior aut sanctior commemorari potest? Cluent. 107. neque enim hoc homine sanctior ... esse quisquam potest; ib. 133. qui ... est ... ex eo numero, qui semper apud omnis sancti sunt habiti itaque dicti; Arch. 31. hanc opinionem si in illo sanctissimo Hercule consecrata videntur; Sest. 143. quem provinciae nostrae ... sanctiorem non modo viderunt, sed ... unquam ... cogitaverunt? Balb. 9. qui (sunt) sancti, ... nisi qui meritum dicit immortalibus gratiam ... persolvunt? Plane. 80. tu ... ex tuo edito monte, Latianis sancte luppiter, ... aliquando ad eum poeniendum oculos aperuisti; Milo 85. quae ... res unquam, pro sancte luppiter! ... in hac urbe ... est gesta maior? Phil. II. 32. ut vestris etiam legionibus sanctus essem; ib. 60.

alqd; profecto nihil est iam sanctum atque incertum in civitate; Quinct. 8. qui cum intellegeret nihil esse tam sanctum, quod non aliquando violaret audacia; Sex. Rose. 70. quod solum prope in civitate sincerum sanctumque restat; ib. 140. id apud iudicem grave et sanctum esse ducetur; Qu. Rose. 6. nihil esse tam sanctum quod non violari ... pecunia possit; Verr. a. pr. 4. quod sanctissimum est; ib. II. 110. in quibus (legibus) et illa eadem sancta sunt et hoc amplius; ib. 123. ut ... Mamerthinis in ipso foedere sanctum atque praescriptum sit; ib. V. 50. his quicquam sanctum

ac religiosum videri potest? Font. 31. quo minus hoc sanctiusque videntur; Caecin. 72. ut omnes intellegerent nihil ei clausum [nihil ei sanctum] esse posse; Cluent. 31. quid est sanctius ... quam domus amicus cuiusque civium? dom. 109. quae maiores nostri religionibus tuta nobis et sancta esse voluerunt; ib. quae ... nostri maiores tam sancta duxerunt, ut ... har. resp. 28. qua (re publica) nihil est sanctius; Sest. 147. quorum nihil est quod non sit lege lula [ne fieri liceat] sanctum diligenter; Piso 90.

adolescens; quaecumque falso [in eum] ediceret in sanctissimum adolescentem; Phil. XIII. 19.

aerarium; quas (litteras) in aerario sanctiore conditas habebat; Verr. IV. 140.

auctor; hoc auctore ... tam sancto ... potestis ... non commoveri? dom. 105.

campus; qui ... sanctum campum ... defendo servari oportere; Rabir. 11.

causa; qui (P. Sestius) ... a nefariis pestibus ... esset occisus sanctissimo in templo, sanctissima in causa, sanctissimo in magistratu; Sest. 83.

civis; tribunus militaris cum P. Servilio gravissimo et sanctissimo cive profectus; Flacc. 5. ego P. Clodium arbitrar perniciosum civem, ... tu contra sanctum ... civem; Phil. VIII. 16.

civitas; quod ... fanum putatis ... nostris magistratibus religiosum, quam civitatem sanctam ... fuisse? imp. Pomp. 65.

consilium; hic, hic sunt, ... in hoc orbis terrae sanctissimo gravissimoque consilio, qui de nostro omnium interitu ... cogitent; Catil. I. 9.

corpus; tribuni plebis sanctissimum corpus ... vulneratum ferro confectumque vidistis; sen. 7.

dea; vos ... imploro et appello, sanctissimae deae; Verr. V. 188.

deus; qui apud Tenedios sanctissimus deus habetur; Verr. I. 49. I. ipse Metellus ... sanctissimos deos illo constituisse in templo videtur in vestro conspectu, ... ut ... Scaur. 46.

dies; cum diem festum ludorum de fastis suis sustulissent celeberrimum et sanctissimum; Verr. IV. 151.

disciplina; quid ... unquam domus illa viderat nisi ... ex ... sanctissima disciplina? Phil. II. 69.

existimatio; cui [res] et pecunia levissima et existimatio sanctissima fuit semper; Qu. Rose. 15.

fanum; Pergae fanum antiquissimum et sanctissimum Dianae sciunt esse; Verr. I. 54. ut non modo illis Punicis bellis, ... sed etiam hae praedonum multitudine semper inviolatum sanctumque fuerit (fanum); ib. VI. 103. cuius duo fana ... sanctissima ... idem iste omnibus domis ornamentisque madavit; ib. V. 184. quod fanum in Achaia, qui locus aut lucus in Graecia tota tam sanctus fuit in quo ... prov. cons. 7. a te Iovis Urbi fanum antiquissimum barbarorum sanctissimumque direptum est; Piso 85.

femina; quamquam huius sanctissimae feminae atque optimae pater ... praetorius fuit; Phil. III. 16.

fides; fidem sanctissimam in vita qui putat; Verr. III. 6. quam (fidem) hostes omnes ... sanctissimam indicarint; imp. Pomp. 42.

foedus; cum (Marinus) Cannertinum foederum sanctissimum ... sciret esse; Balb. 46.

gentes; ab isdem gentibus sanctis et in testimonio religiosus obsessum Capitolium est; Font. 30.

homo; quos constat sanctissimos homines atque innocetissimos fuisse; Verr. III. 182. habentis hominem in fetalium manibus educatum; unum praeter ceteros in publicis religionibus foederum ... antum; ib. V. 49. tu, sancte homo ac religiose, cur Tauromentanis item foederatis navem im-

perasti? ib. ille . . . ipse homo sanctissimus ac temperantissimus multa audivit in sua causa; Font. 38. C. Verres, . . . homo sanctus et diligens; Cluent. 91. quod homines sancti non faciunt; leg. agr. 1. 9. homines sunt tota Asia . . . sanctissimi; Flacc. 71. Metellus, homo sanctissimus modestissimisque omnium, tanta diligentia fuit, ut . . .; Arch. 9. qua sanctissimi homines pietate erga deos immortalis esse soleant; Quir. 18. censorem hominem sanctissimum, simulacrum Concordiae dedicare pontifices in templo inaugurato prohibuerunt; dom. 17. parente P. Sestius natus est . . . homine . . . et sapiente et sancto et severo; Sest. 6. cum scires, quantum ad facinus aurum hoc quaereretur, . . . ad L. Lucei, sanctissimi hominis atque integerrimi, labem sceleris sempiternam; Cael. 52. habeo . . . quem vos socium vestrae religionis . . . facile esse patiamini, L. Luceium, sanctissimum hominem; ib. 54. tu, scilicet homo religiosus et sanctus, foedus, quod meo sanguine . . . iceras, frangere noluit; Piso 28. num quid . . . nisi ex hominis . . . sanctissimi disciplina? Deiot. 20.

hospes: (defendunt Ballum) officio ut ex nobilissimo civi sanctissimum hospitem; Balb. 43.

index: ut (Plancius fuerit) . . . princeps inter suos plurimarum rerum sanctissimus et iustissimus index; Planc. 32.

indicium: dabo sanctissimum et sapientissimum iudicium etiam senatus; Balb. 52.

ius: nisi intellexeritis . . . nullum ius tam sanctum atque integrum (esse); Sex. Rosc. 109. qui civium Romanorum iura ac libertatem sanctam apud omnis haberi velit; Verr. III, 6. sanctiore erunt, credo, iure legati quam duo consules, . . . quam Caesar, . . . quam consul designatus, . . . quam Mutina, . . . quam patria; Phil. XIII, 47.

lex: qui . . . sanctissimas leges . . . solus conculcaris ac pro nihilo putaris; Vatin. 23. nec enim nunc primum aut Brutus aut Cassius salutem libertatemque patriae legem sanctissimam . . . iudicavit; Phil. XI, 27.

libertas: i. ius; Verr. III, 6.

limen: tu illud sanctissimum limen intrare (ausus es)? Phil. II, 68.

locus: ut non esset locus tam sanctus, quo non adventus tuus . . . crimen adferret; Fr. B. VIII, 18. a. j. fanum; prov. cons. 7.

lucis: quas (atas) ille . . . caesis prostratisque sanctissimis lucis subtractionem insanis motibus oppresserat; Milo 85. j. fanum; prov. cons. 7.

ludi: mihi ludos sanctissimos maxima cum cura et caerimonia Cereri, Libero Liberaeque faciundos; Verr. V, 36.

magistratus: ut censoria notio et gravissimum iudicium sanctissimam magistratus de re publica tolleretur; Sest. 55. j. causa.

ma (er): te (imploro) . . . sanctissima mater Idaea; Verr. V, 186.

mentes: quamvis . . . subire vim . . . malui quam . . . a vestris sanctissimis mentibus dissidere; prov. cons. 41.

milites: actum igitur praclare vobiscum, . . . sanctissimi milites; Phil. XIV, 33.

nomen: ut eis nomen regale magnum et sanctum esse videntur; imp. Pomp. 24. sit . . . sanctum apud vos . . . hoc poëtae nomen; Arch. 19. valebit in iniuria nomen sanctissimum religionis; dom. 125. ita rei publicae sanctissimum nomen opponenda, ut . . .; Ligar. 21. semper regium nomen in hac civitate sanctum fuit, sociorum vero regum et amicorum sanctissimum; Deiot. 40.

nomen: nomen . . . vestrum aequè mihi grave et sanctum ac deorum immortalium . . . futurum; Quir. 18.

officium: intellegi facile potuit nullum esse officium tam sanctum; Quinct. 26.

ordo: qui . . . illum ordinem . . . gravissimum sanctissimumque duxisset; Deiot. 10.

pars: qui ne a sanctissima quidem parte corporis potuisset hominum impuram intemperantiam propulsare; sen. 11. nunc sanctissimum partem ac sedem maximae religionis privato dicunt vestibulo contineri; har. resp. 31.

perfugium: hoc perfugium est ita sanctum omnibus, ut inde abripi neminem fas sit; dom. 109.

poëtae: suo iure noster ille Ennius sanctos appellat poëtas; Arch. 18.